EXTREMO IN AVENTINO] in extrema  
parte montis Auentini. Auentinum collēm alij  
ab auibus: alij ab rege Auentino Albano, quod ibi  
sit lepultus: alij ab aduentu hominum: Varro ab  
aduentu, quia olim paludibus ab reliquis erat di-  
sculus, dictū putat. Iā quod addit extremo, id non  
temerē. Auentinus enim omnium collium est lon-  
gissimus: à ceteris separatus: duobus verticibus sur-  
sum erectus.

INTERVAL. VID. HV M. COMM.] vides  
interualla humano more commoda, hoc est non  
admodum commoda, vt sunt res humanae, quae  
ferē sunt incommoda potius, quam commoda.

VERVM PVRAE SVNT] sic habent tres cod.  
Vatic. & Iannoct. Tornes. & vulgari Aldini & Ni-  
cot. & Cleric. & Russ. quam scripturam quidam  
corruerant, & plures supposuerant. sic igitur hunc  
locum explicto. Verum dicet aliquis? Romæ vias  
esse puras, id est, non impeditas, sed patenteis, &  
late explicatas, & vacuas: per quas iter facere meo  
commodo possim, ita ut nihil mihi impedimento  
sit, aut obster, quo minus meditari, & facere ver-  
sus queam. sic vtitur hoc nomine. T. Liuuius libr.

24. postero die signis collatis dimicaturum puro, ac p̄a-  
tent in campo: ubi sine ullo insidiarum mea vera virtu-  
te gerires posset. & Varro lib. 4. de Lingua Lat. loca  
pura appellat, non ædificata. sic ille loca in urbe  
pura, area. Virg. lib. 12. Æneid. Sed stirpem Teucri  
nullo discrimine sacrum. Sustulerant, puro ut possent  
concurrere campo. Et iuris consulti locum purum  
appellant; qui neque sacer, neque sanctus, neque  
religiosus est.

FESTINAT CALIDVS, &c.] respondet su-  
periori illi obiectioni, negatque ita esse.

CALIDVS] auditus: vel laboriosus, & in perfe-  
rendo labore pertinax: vel studio incensus. ex quo  
nata sunt hæc loquendi genera, calere & flagrare  
studio rei alicuius. epist. superiore: & calet uno Scri-  
bendi studio: & res calet, & calesacere aliquem. M.  
Tull. ad Attic. lib. 4. itaque iudicia calent. & Verr.  
3. de antea ct. postea quam satis calere res Rubrio vi-  
sa est. Idem pro Plancio. illud vero crimen de num-  
mis, quos in circa Flaminio deprehensor esse dixisti, ca-  
luit re recenti. Idem ad Q. Fratr. lib. 3. eodem die Gu-  
binium ad populum luculentem calefecerat Memmius. E  
sic ut Calidio verbum facere pro eo non licuerit, Suet.  
in August. forūmq. aleatorium calcemus. Cæl.  
ad Cic. lib. 8. epist. si Parthi vos calsactunt, nos hic  
frigore frigescimus. Idem ad eundem. Quod tibi su-  
pra scripti, Curionem frigere: iam calet.

REDEMOTOR] qui opus faciendum condu-  
xit: ἐργάτες vocant Græci. Od. 1. lib. 3. hic fre-  
quentis Camenta demittit redemtor Cum famulis ope-  
rum solutis.

TORQVE T] torquendo attollit, vel ad eum  
locum, quod opus est, admouet. Nam machinis &  
fixa ad murorum structuram, & tigna ad tectorū,  
fastigiorūque contignationem attolluntur, Lu-  
cret. lib. 4. Quippe etenim ventus subtili corpore te-  
nus Trudit agens magnam magno molimine nauim:  
Et manus una regit qu. intouis impete cuncte, Atq. gu-  
bernaclum contorquet quodlibet unum: Multaq. per  
trochlearis, & tympana pondere magno Cōmouet, atq.  
leuis fastollit machina nū M. Tull. Verr. 3. omnes ille  
columnæ, quas dealbatis videtis, machina apposita,  
nulla impesa, delecta, ei demq. lapidibus reposita sunt.  
& illud apud Græcos, & eos & tuus amīns

TRISTIA ROBUSTIS, &c.] id est, in pla-  
teis existunt præterea aliæ turbæ, clamores, &  
angustiæ propter concursum funerum, & plau-  
strorum, cum hæc funus procedit, illâc plaustra,  
& vehicula trahuntur. simile illud est sat. 6. lib. 1. at  
hinc planstra dacenta, Concurrantq. foro tria fune-  
ra. &c.

LVTANTVR] tralatio est, vt Od. 1. lib. 1. Lu-  
tantem Icareis fluctibus Africum, &c. proptie il-  
lud epist. ad Aug. Psallimus, & luctamur Achiniis do-  
Etiis vñctis.

RABIOSA CANIS] hoc animal omnium fe-  
rè est rabie infestissimum. Itaque rabiē aiunt mor-  
bum esse caninum. Virg. Georg. lib. 3. Hinc cani-  
bus blandis rabies venit. idem Æn. 7. Hic subitam ca-  
nibus rabiem Cocyttia virgo Obijcit, & nota nareis con-  
tingit odore.

LVTULENTA] sup. epist. 2. lib. 1. vel amicalis-  
tos. Idem de Lucil. sat. 4. lib. 1. vtitur eodē nomi-

**A** ne, Cum flueret Itulentus, erat quod tollere velles.

I NVNC] ironia est, ut sup. epist. ad Numiciū lib. 1. In nunc, argentinum, & marmor vetus, arque, & artis Sappice, significat enim his verbis se planè aliud sentire, quād quod loquitur: proinde ac si ita dicaret. fieri omnino non potest, ut in tanta turbā, tantōque strepitu quisquā versus meditari possit.

SCRIPTORVM CHORVS OMNIS, &c.] poētae solitudinē, & loca ab arbitris remota querunt: urbeis, & celebritatem fugiūt, sic epist. de arte poet. secreta petiūt loca, balnea vitat.

CONTRACTA] non admodum latis viis impressa, in angustiis posita, angusta, obscura, que vix appārent, quād difficile est persequi. notant tamē veteres interpres aliās legi contactā: quā scripturā ego quoq; reperi in sex libris manuscriptis.

INGENIVM, SIBI QVOD VACVAS, &c.] huius loci hāc sententia est: si, qui Athenis in urbe tranquillissima, & quietissima septem annos in studio litterarū, & philosophiae versati sunt, seniūmque propemodum ex assidua lectione, & cura contraxerunt, ita plerumque hebetes, atque infantes euadunt, ut populo rīsum moueant: qui fieri potest, ut ego in urbe negotiosissima, tot occupationibus, & curis distric̄tus, versus lyrics scribam? argumentum est à minori, hoc modo: ex urbe quietissima & otiosissima existunt homines muti, qui tamē insenuerunt libris, neque strepitu, aut turba, aut occupationibus impediti fuerunt, quo minus scriberent: quanto magis ex urbe Roma? vel quanto difficilis est in urbe Roma versus scribere? Urbanè autem & latyricè significat, interdum immoderatum studium, & immodicā librorum lectionem efficere homines ridiculos atque hebetes.

INSENVIT QVE LIBRIS, ET CVRIS] sice epist. ad Macen. 2. libr. 1. Immoritur studiis, & amore senescit habendi. Insenuit libris autem, id est, ex librorum lectione senium contraxit.

STATVA TACITVRNIVS EXIT] significat: ηρόδη, immoderato, & intempestivo studio ingenium obtundi potius, quād acui. Proverbij speciem gerit. Itaque suprā sat. 5. libr. 2. Infantes stā tuas dixit.

RISV POPVLVM QVATIT] omnibus rīsum excitat maximum. rīsum οὐκέπειον vocat Græci, qui ita multus erumpit, ut totū corpus cōcūtiat.

DIGNER?] dignum esse putem connectere verba sonum lyrae motura, id est, carmina ad lyram canenda?

CONSULTI] iurisconsulti. libr. de arte poet. consultus iuris, & actor Causarum mediocris Od. 34. libr. 1. Insanientis dum sapientie Consultus erro.

GRACCUS VTHICILLI FORET, &c.] id est, ut iurisconsultus fratrem suum oratorem, Gracchum appellaret: oratori iurisconsultum, Mucium Scævulam salutaret. De Mucio sic M. Tull. de claris orat. *Mucius autem angur, quod pro se opus erat, ipse dicebat, ut de pecuniis repetundis contra T. Albucium is oratorum in numero non fuit: iuris civilis intelligentia, atque omni prudentie genere prestiit.* ibidem de Ti. Graccho, *Vtina in Ti. Grac-*

*cho, Caioq; Carbonet alis mens ad Remp. benè gerendam fuisse, quale ingenium ad bene dicendū fuit, profecto nemo his viris gloria prestiit.* Huius frater (vt innotuit Horat.) mutuo testimonium dabat.

CARMINA COMPONO] ēt. loquitur autē Horatius non de se: sed de stultis, & nimium sua mirantibus poetis, sub sua tamen persona, ut minore inuidia alios reprehendat, cūm ne sibi quidē parcere videatur: ut epist. ad Aug. *Multa quidem nobis facimus mala sepe poēta.*

CÆLATVM QVE NOV. MVS. O.P.] vāp-  
borukās, & εἰρωνικῶς dictum: quasi à nouem Musis excultum, atque elaboratum.

QVANTO MOLIM.] quāto apparatu, quād operosè. moliuntur enim, qui quipiam magno labore conantur: ut lib. de arte poet. *Oppida cœperunt moliri. & Od. 1. lib. 3. Cur inuidens postibus, & nouo Sublime ritu moliar atrium?* sententia huius loci hāc est, Primum hoc vide, quā superbè, quanto cum apparatu circunspectiam bibliothecam ab Augusto propter ædem Apollinis exstructam, nobis videlicet assentantes, & ita persuasum habentes, nisi nostrī libri in eam deferantur, à poetis Latinis vacuam futuram.

ÆDEM] ædem Apollinis, & bibliothecam ei adiunctam, Musis cōfiscatam ab Augusto, in qua recitabantur noua poēmata Latina, ut sat. 10. lib. 1. *hac ego ludo, Quæ nec in ede sonent certantia indice Tarpa, &c.*

VACAS] ita legendum, & ita scriptum est in cod. Iann. Faern. omnibus Vatic. & Torn. Cleric. Nicot. Ruslād. *siforū vacas autē valet, si fortè vacuus es, si nihil habes, quod agas.*

ET PROCVL AVDI, QVID FERAT, &c.] & audiē loco longinquo, quid hi poetæ, qui sua poēmata in bibliotheca Apollinis, & æde Musarum recitarūt, & locari volunt, noui proferant: & quamobrem coronam sibi lauream depositant. *prōcul dixit,* quia Lollius longè ab eo aberat.

CÆDIMVR, ET TOTID. PLAG. &c.] id est, aureis nostras præbemus scriptis alienis audiendis: nos vicissim alienas aureis nostri poēmatis recitandis obtundimus, atque enecamus. ducta est similitudo a Samnitibus, id est, gladiatoriis sic appellatis à Samnitibus illis, qui diut anticipi Marte cum Romanis bella gesserunt, ut testatur T. Liuius sub finem lib. 9. *Et Romani quidem ad honorem Deūm insignibus armis hostium vſi sunt: Campani ab superbia, & odio Samnitium, gladiatores, quod spectaculum inter epulas erat, eo ornatio armarunt, Samnitiumque nomine appellariunt.* Alij à Samnitium armatura dictos putat. Erant porto hi gladiatores, lenti, & componebantur cum provocatoribus. Quemadmodum igitur gladiatores cum interdum totum diem digladiati fuerint, discidunt ad extremum incolumes, atque integrī: sic cūm ego illius scripta audierim, & laudarim, vel leuiter, & dicis causa reprehenderim: & ille vicissim mea: recitatione usque ad vesperam producta, atque extracta, discidimus uterque alterius iudicio, ac suffragio, magni, ac præstantes poetæ declarati. Samnites autem gladiatorum

**A** torum genus fuisse, etiam ex M. Tull. intelligere licet, lib. Tuscul. 2. *Quis mediocris gladiator ingemuit? quis vultum mutauit umquam? quis non modo stetit, verum etiam decubuit turpiter? quis cum decubuit, ferrum recipere iussus, collum contraxit? tantum exercitatio, meditatio, consuetudo valet.* Ergo hoc poterit Samnis spurcus homo, vita illa digna, locoque? &c. & de orat. libr. 2. Atque eiusmodi illa prolusio debet esse, non ut Samnitium, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur, sed ut ipsi sententius, quibus proluserunt, vel pugnare possint, &c. 3. ex Lucillio, quamvis bonus ipse Samnis in ludo, ac rudibus cuius satis asper.

**S**UB LVMINA PRIMA] ad vesperam, ut sat. 6. lib. 2. insserit ad se Macenas serum sub lumina prima venire, lumina igitur hoc loco intellige, lucernarū, ut Od. 6. li. 3. *Cnidonem impermissa raptim Gaudia luminibus remotis.* sic Lucret. libr. 3. *Quin etiam nocturna tibi, terrestria qua sunt Lumina pendentes lychni,* &c. Idem lib. 6. numero singulare, *Nocturnumque, recens existinctum lumen.* sic & Hor. epist.

**B** 1. lib. 1. si non Posces ante diem librum cum lumine.

**D** ISCEDO ALCAEV PVNCTO, &c.] ita discedimus, ut ego illius suffragio par Alcæo: ille meo, cum Callimacho conferendus esse dicatur: quod si Callimachi nomine contentus non est, fit Mimnermus, id est, appellatur, & salutatur à me Mimnermus. de Mimnero vide suprà annot. ad epist. 6. lib. 1.

**O** PTIV O] quod ipse optauerit, atque elegerit.

**C** RESCIT] fit maior, ornatiō, & clarior.

**M** ULTA FERO, VT PLACEM, &c.] Cum scribo (inquit Horat.) & cùm versus meos necessere habeo recitare, populiq[ue] benevolentiam, ac suffragium aucupari, multas molestias exsorbeo, multasque poëtatum ineptias deuoro, ne eos irritem, atque offendam: cùm idem ad me redij, cùmque infanire, hoc est, versus scribere desij, liberum est mihi meas aureis poëtis sua scripta recitantibus obturare.

**I** RRITABILE] iracundum, o[ste]nuor, quod facile adiram impellitur.

**C** MENTE RECEPTA] cùm resipui, cùm ad sanitatem reuersus sum.

**O** BTVR EM] sine interrogationis nota legendum. obturé igitur, hoc est, obturare ausim, liceat mihi obturare impunè.

**S**E VENERANT VR] se ipsi ita magnificiūt, vt sibi diuinī poëtæ videantur.

**V** LTR Ø] non expectantes dum ab aliis laudentur.

**Q** VIC QVID SCRIPSERE, BEATI] id est, suis omnibus scriptis, qualia cumque sint, sibi satis facientes. sibi que placentes, &c. vt cùm ita loquimur, sorte sua beatus. & epistola ad Loll. 2. lib. 1. *beatus enim iam Cum pulchris tunicis sumet noua cōfilia,* &c. spes. Catul. de Suffeno. neque idem umquam. *Æque est beatus, ac poēma cum scribit,* & epist. ad August. *Agricole prisci fortis paruoq[ue] beatus.*

**A** NIMVM CENSORIS SYMET HONESTI] id est, ipse sese in sua scripta censorum præbit, suaque esse obliuiscetur. sua scripta notabit tā-

quam censor.

**A** VDEB IT] id est, inducit animum: non dubitat: quasi magnum quiddam & arduum sit, hoc facere inquit Porph. quale illud Virgilij est, *Anno hospes contemnere opes.*

**Q** VÆCVNQE PAR. SPLEND. HAB. &c.] verba humilia, seu sordida, atque inquinata: seu parum splendida, parumque illustria.

**S**INE POND.] id est, leuia. epist. de arte poët. *Fabula nullius Veneris, sine pondere, & arte.*

**Q** VAMVIS INVITA REC.] id est, quamvis ei ita placeant, & cara sint, vt ea ægræ, grauatæ que suo loco moueat.

**E** T VERS. ADH. INTRA PEN. V.] id est, & quāuis sint adhuc domi, penitus abdita, neque dum in lucem prolatæ, neque diuulgata. Solent enim nobis mirum in modum nostra, & domestica placere: malumusque aliena reprehendere, & corrigere, quā domini nostræ nata. In templo Vesta, quam istas nominant Graci, seruabatur ignis æternus Romæ. Nam cùm Vesta præsit focis, & cùm suum quæque domus focum habeat, sequitur, vt suam quæque domi sue Vestam habeat, id est, Larem. notum Græcorum proverbiū est, ἀφ' ἐστας ἄρχειον, id est, à Vesta, seu à Lare incipere: quod significat à se, & à suis initium facere. Titus & Plato in Eutypherone, his verbis, ἀπό μου δοκεῖ ἀφ' ἐστας ἄρχειον κακηργήντω πόλιν, δημοκρίτεο. id est, planè videtur mihi à Vesta, seu à Lare ledenda ciuitatis initium capere, qui tibi ciuitati facere conetur. Turnebus sic explicat: & quāuis non debeant attingi nec loco moueri, quasi sanctitate loci cœta, munita, ac defensa. Nam è templo & penetrali Vesta non licebat quemquā extrahere. addit quod supplices, qui ad Vestam supplicabant, locum supplicandi sanctissimum, repelere, ac rei[cere] nefas erat.